
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-239

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI  DELL’ART. 
36,COMMA 2,  LETTERA B) PER L’ACQUISTO DI 6 CLIMATIZZATORI PORTATILI. 
PRENOTAZIONE IMPORTO PRESUNTO PARI AD EURO  8.000,00 IVA 22% 
COMPRESA  – CIG Z1A25E30D1

Adottata il 26/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

26/11/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-239

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART. 36,COMMA 
2,  LETTERA B) PER L’ACQUISTO DI 6 CLIMATIZZATORI PORTATILI. PRENOTAZIONE 
IMPORTO PRESUNTO PARI AD EURO  8.000,00 IVA 22% COMPRESA  – CIG Z1A25E30D1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;
- la nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 avente ad oggetto “Novi-
tà inerenti agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. n. 56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. 
Codice dei Contratti)”.
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Rilevato che  il Direttore Generale con atto Datoriale Prot. N. 390575 del 13/11/2018 ha 
chiesto l’acquisto di n° 6 condizionatori portatili per l’Ufficio Comunicazione ICT e Servizi d’In-
formazione al Cittadino mettendo a disposizione i fondi stanziati al cap. 70015 “Acquisto beni mo-
bili durevoli” cdc 20 per un importo di € 8.000,00 iva inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che
la cubatura degli uffici da climatizzare varia tra i 50 mc e i 115 mc e che, pertanto, si rende necessa-
ria l’acquisizione di apparecchi di potenza rinfrescante di almeno 10.000 Btu per un’adeguata cli-
matizzazione dei locali;

Considerato, altresì:
- che la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 al di sotto 
della quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a) consente l’affidamento anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
- che, ai sensi della nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 risulta 
comunque consigliabile consultare più operatori economici prima di procedere all’affidamento;

Rilevato che
non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia  cui aderire, mentre 
esiste sul MePa di Consip il bando “Condizionamento e Climatizzazione”, corrispondente alle ne-
cessità predette, quindi, da utilizzare per la scelta dell’affidatario;

Ritenuto, a tal fine, opportuno
-  indire una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 sulla 
piattaforma MePA di Consip, del valore complessivo presunto di Euro 8.000,00 oltre IVA 22% per 
la fornitura di n° 6 nuovi condizionatori portatili; 
-  invitare alla trattativa n° 10 Ditte, abilitate al bando pertinente del MEPA di Consip e dotate 
di comprovata esperienza nel settore di interesse;

Preso atto che:
- trattandosi di un’unica categoria merceologica e della necessità di fruire di economie di scala non 
si è ritenuto opportuno il frazionamento in più lotti.
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ;
- trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI 
e  la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza

Dato atto che:
-  il dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi Dott.ssa Angela Ila-
ria Gaggero  ha nominato la dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante Settore Beni e Servizi, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedu-
ra finalizzata all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinché svolga tutti 
i compiti assegnati dalla legge,  nonché RUP della gestione del contratto:
- la  dott.ssa Mariella Ratti ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati 
personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-
logia di materiale di consumo informatico a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità quale limite massimo, mentre esiste sulla piattaforma MEPA analoga tipologia di  fornitura, 
inserita nel  bando  “Condizionamento e Climatizzazione”;

2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, apposita 
Trattativa Diretta da espletare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16  e s.m.i., del  
valore di Euro 6.557,38 oltre Iva 22%, per la fornitura di n° 6 nuovi condizionatori portatili – CIG 
Z1A25E30D1;

3) di prendere atto che la dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante Settore Beni e Servizi,  è stata nominata RUP ed ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90”;
 
 4) invitare alla trattativa n° 10 Ditte, abilitate al bando pertinente del MEPA di Consip e dotate di  
comprovata esperienza nel settore di interesse;

5) di  procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ; 

6) di impegnare la  somma complessiva  di Euro 8.000,00, Iva 22% inclusa, al cap. 70015 c.d.c.  20. 
8.02 “Direzione Generale - Acquisto beni mobili durevoli” del Bilancio 2018 C.O. 405.1.5 P.d.C. 
2.2.1.03.1  CRONO 2018/679 (IMPE 2018/13506);

7) di dare atto che la somma di Euro 8.000,00 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato da Cre-
dito IVA del Bilancio 2018;

8) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

10) di dare   atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-239
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI  DELL’ART. 36,COMMA 2,  LETTERA 
B)  PER L’ACQUISTO DI  6  CLIMATIZZATORI  PORTATILI.  PRENOTAZIONE IMPORTO 
PRESUNTO PARI AD EURO  8.000,00 IVA 22% COMPRESA  – CIG Z1A25E30D1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


